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Natalia Pamuła-Cieślak
Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu

rozdział 16 

ZarZądZanie informacją o polSKich  
cZaSopiSmach otwartych

Koncepcja otwartego dostępu jest ważnym i coraz bardziej dostrzeganym 
elementem polityki oraz komunikacji naukowej na świecie i w Polsce. Jednym 
z głównych przejawów rozwoju tego kanału komunikacyjnego jest publiko-
wanie czasopism otwartych. Pod pojęciem czasopisma otwartego rozumiemy 
periodyk naukowy, który:

• udostępnia treści w formie otwartej; 
• ukazuje się w formie elektronicznej1;
• wersja elektroniczna udostępniana jest bezpłatnie i bez barier technolo-

gicznych (bez konieczności bezpłatnej rejestracji na witrynie);
• zapewnia darmową redystrybucję, import i eksport danych2. 
czasopismo otwarte, tak jak każde czasopismo naukowe przetwarza i wy-

twarza dużą ilość danych i informacji. Są to metadane ukazujących się tek-
stów, artykuły, ale także informacje o czasopiśmie, które są niezbędne do 
oceny jakości czasopisma, jego rzetelności publikacyjnej, podjęcia decyzji  
o chęci publikowania. Wszystkie te informacje są i powinny być przetwarzane 
w różnych systemach i lokalizacjach. 

1 W przypadku czasopism posiadających równocześnie wersję drukowaną i elektroniczną 
mówimy o dostępie hybrydowym. Dostępu hybrydowego nie należy mylić z tzw. hybrydo-
wym czasopismem open access (ang. hybrid open access journal), czyli periodykiem, w któ-
rym tylko część artykułów jest opublikowana w otwarty sposób (np. teksty, przy publikacji 
których autor wniósł dodatkową opłatę przeznaczoną na pokrycie kosztów otwarcia dostępu 
do nich). Por. E. Kulczycki, Otwarte czasopisma. Zakładanie czasopism naukowych oraz trans-
formacja czasopism zamkniętych, toruń 2013, http://open.ebib.pl/ojs/index.php/wydawnic-
twa_zwarte/article/view/112, s. 13 i 14 [dostęp: 15.10.2018].

2 tamże, s. 13.

Słowa kluczowe: zarządzanie informacją, otwarty dostęp, open access, otwarta nauka, publikowanie otwarte, cza-
sopismo naukowe, platformy wydawnicze, czasopismo otwarte, open access journal, open science, information ma-
nagement
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zarządzanie informacją o polskich czasopismach otwartych

czasopismo otwarte w świetle wytycznych krajowych  
i międzynarodowych

Dokumentem istotnym z punktu widzenia polskiej polityki otwartości, 
co oczywiście ma znaczenie także dla czasopism otwartych, są, przyjęte 23 
października 2015 r. przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego (da-
lej: MNiSW) Kierunki rozwoju otwartego dostępu do publikacji i wyników ba-
dań naukowych w Polsce3.  Zdefiniowano w nim kluczowe pojęcia związane 
z otwartością dostępu i komunikacją naukową, nakreślono sytuację obecną  
i kontekst międzynarodowy (w tym przywołano istotne dokumenty europej-
skie4), przedstawiono cele działania, podkreślono znaczenie nowoczesnych 
narzędzi informatycznych, opisano kierunki przyszłych działań oraz zalece-
nia dla podmiotów finansujących badania naukowe ze środków publicznych 
i niepublicznych, zapisano wskazania dla jednostek naukowych i uczelni oraz 
wydawców czasopism naukowych, poinformowano o zakresie wsparcia przez 
MNiSW, zwrócono uwagę na nowe formy komunikowania otwartego (książki, 
rozprawy doktorskie, dane badawcze), opisano infrastrukturę informatyczną 
dedykowaną repozytoriom i czasopismom otwartym oraz poinformowano  
o planach zarządzania i koordynacji strategii działań na rzecz otwartego do-
stępu do publikacji i wyników badań naukowych. 

Kolejnym, istotnym z punktu widzenia czasopism otwartych dokumentem 
są Principles of Transparency and Best Practice in Scholarly Publishing (Zasady 
przejrzystości i najlepsze praktyki publikowania naukowego)5 przygotowane 
przez the committee on Publication Ethicsthe Directory of open Access Jour-
nals (dalej: DoAJ), the open Access Scholarly Publishers Association (dalej: 
oASPA) i the World Association of Medical Editors. Jest to uniwersalna lista 
szesnastu wytycznych, które organizacje inicjujące jej powstanie uznały za 
istotne i właściwe praktyki publikowania naukowego. Regulują one zawartość 

3 Kierunki rozwoju otwartego dostępu do publikacji i wyników badań naukowych w Polsce, 
https://www.gov.pl/documents/1068557/1069061/20180413_Kierunki_rozwoju_oD_wer-
sja_ostateczna.pdf/fc65e84c-8de0-3163-d1a4-e13a49fe1071 [dostęp: 15.10.2018].

4 ERC Scientific Council Guidelines for Open Access [online] 17.12.2007, https://erc. 
europa.eu/sites/default/files/document/file/erc_scc_guidelines_open_access.pdf,iPilotaż 
Otwartego Dostępu w ramach Siódmego Programu Ramowego, https://ec.europa.eu/research/
science-society/document_library/pdf_06/open-access-pilot_en.pdfn[dostęp:i15.10.2018],i-
Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) Nr 1290/2013 0z dnia 11 grudnia  
2013 r., http://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/legal_basis/rules_par-
ticipation/h2020-rules-participation_pl.pdf [dostęp: 15.10.2018], Zalecenie Komisji Euro-
pejskiej z dnia 17 lipca 2012 (2012/417/UE), https://publications.europa.eu/pl/publica-
tion-detail/-/publication/48558fc9-d4c8-11e1-905c-01aa75ed71a1/language-pln[dostęp: 
15.10.2018].

5 Principles of Transparency and Best Practice in Scholarly Publishing [dostęp 15.10.2018]. 
Dostępny w World Wide Web: https://doaj.org/bestpractice.
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ZarZądZanie informacją

witryny internetowej czasopisma, znajdują się tu także wytyczne związane  
z nazewnictwem periodyków, procesem recenzji, zarządzaniem czasopis-
mem, prawem autorskim i licencjonowaniem treści, modelami biznesowymi 
i sposobami informowania o nich, zasadami etycznymi i postępowaniem wo-
bec nieuczciwych praktyk, publikowaniem oraz dostępem i archiwizacją. choć 
jest to spis wytycznych dotyczący publikowania we wszystkich rodzajach cza-
sopism naukowych, obecność wśród sygnatariuszy takich gremiów jak DoAJ  
i oASPA oraz poszczególnych zapisów odnoszących się do czasopism otwar-
tych sprawia, że  jest on odpowiedni również dla zarządzania informacją o cza-
sopismach otwartych. Jest to powód, dla którego zdecydowano się omówić tu 
jego zapisy, poszerzone o kryteria minimum indeksowania czasopism otwar-
tych w DoAJ (http://doaj.org). Jest to baza danych czasopism otwartych, naj-
większy i autorytatywny międzynarodowy katalog periodyków naukowych 
tego typu, a także jedno z gremiów mające znaczący wpływ na kształtowanie 
się polityki publikowania otwartego czasopism na świecie. 

Najnowszym zestawem wytycznych związanych z publikowaniem otwar-
tym jest Plan S zaproponowany przez coAlition S, gremium powołane do życia  
4 września 2018 roku, złożone z narodowych organizacji finansujących ba-
dania naukowe z 12 krajów Europy przy wsparciu Komisji Europejskiej  
i Euro pean Research council. Porozumienie stawia sobie za cel uczynienie 
powszechnym, pełnym i natychmiastowym dostęp otwarty do publikacji na-
ukowych. Plan S to 10 wytycznych prootwartościowych. Instytucją sygnującą 
dokument z ramienia Polski jest Narodowe centrum Nauki6.

W Kierunkach rozwoju… MNiSW wyznacza zasadę równoległych dróg pub- 
likowania, co oznacza, że „złoty” (pierwotny) kanał publikowania w czaso-
pismach i książkach otwartych jest równoważny z drogą „zieloną” (wtórną) 
– deponowaniem w repozytoriach7. Konsekwencją przyjęcia takiego zapisu 
jest konieczność informowania autorów prac publikowanych w czasopismach 
otwartego dostępu o przyjętych i dozwolonych metodach deponowania. Z za-
pisem tym korespondują wytyczne międzynarodowe – w Principles of Trans-
parency… w punkcie 7: Prawo autorskie i licencjonowanie wskazano, że „wszel-
kie zasady dalszego publikowania wersji niepublikowanych lub ostatecznych 
wydanego artykułu w repozytoriach zewnętrznych powinny być jasno wska-
zane”8. W dokumencie Plan S w punkcie 1 znajduje się zaś następujący zapis: 
„Autorzy zachowują prawo autorskie do swojej publikacji bez żadnych ograni-

6 cOAlition S. Making Open Access a reallity by 2020. A declaration of commitment by public 
research founders, https://www.scienceeurope.org/coalition-s [dostęp: 15.10.2018].

7 Kierunki rozwoju otwartego dostępu do publikacji..., dz. cyt., s. 4 i 15.
8 tamże.
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zarządzanie informacją o polskich czasopismach otwartych

czeń”9, co oznacza również prawo do samoarchiwizacji. Można zatem przyjąć, 
że regulacje w zakresie samoarchiwizacji tekstów przez ich autorów powinny 
być zrozumiale komunikowane na witrynach czasopism otwartych. Przykład 
dobrej praktyki w tym zakresie zaprezentowano na rysunku 1.

Drugą wytyczną przyjętą przez MNiSW jest zasada szybkiego dostępu, 
która w praktyce jest rekomendacją do udostępniania publikacji w otwartym 
dostępie natychmiast po jej wydaniu10. Warunek natychmiastowości dostępu 
jest także jednym z podstawowych wymagań i kryterium minimum do zain-
deksowania w DoAJ11. 

Kolejną rekomendacją Ministerstwa przyjętą w Kierunkach rozwoju… jest 
zasada maksymalizacji jakości treści – precyzuje się tu, że udostępnianie  
w otwartym dostępie powinno dotyczyć ostatecznej wersji wydawcy12. takie 
regulacje dotyczą przede wszystkim zapisów w umowach pomiędzy autorami 
a wydawcami, ale także przemyślanej, spójnej polityki otwartościowej przyję-
tej przez gremium zarządzające czasopismem. taka rekomendacja wpływa na 
konstruowanie polityki samoarchiwizacji przyjętej przez tytuł lub wydawcę 
oraz przejrzystym komunikowaniu jej zainteresowanym, którymi w tej sytuacji 
są przede wszystkim autorzy. Wytyczne takie zawiera przywoływany tu wcześ- 
niej punkt 7 Principles of Transparency…. Plan S odnosi się do tego pośrednio 

9 Plan S. Accelerating the transition to full and immediate Open Access to scientific publi-
cation, https://www.scienceeurope.org/wp-content/uploads/2018/09/Plan_S.pdf [dostęp: 
15.10.2018].

10 Kierunki rozwoju otwartego dostępu do publikacji…, dz. cyt., s. 4.
11 Information for Publishers, https://doaj.org/publishers [dostęp: 15.10.2018].
12 Kierunki rozwoju otwartego dostępu do publikacji…, dz. cyt., s. 4.

Rys. 1 oświadczenie o możliwości samoarchiwizacji treści publikowanych  
w czasopiśmie „Adeptus”

Źródło: „Adeptus”. https://ispan.waw.pl/journals/index.php/adeptus/about [dostęp: 15.10.2018].
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ZarZądZanie informacją

we wspominanym punkcie 1, o znaczeniu zaś repozytoriów i otwartych archi-
wów w procesie długoterminowego przechowywania treści napisano także  
w punkcie 8 tego dokumentu13. W formularzu aplikacyjnym DoAJ tej kwestii 
dotyczy pytanie 51: „W którym katalogu rejestrującym zasady archiwizacji cza-
sopismo zamieściło swoją deklarację dotyczącą open Access?”14. Do wyboru 
są opcje: w żadnym, Sherpa/Romeo (http://www.sherpa.ac.uk/romeo/index.
php), Dulcinea (https://www.accesoabierto.net/dulcinea/), Heloise (https://
heloise.ccsd.cnrs.fr/), Diadorim (http://diadorim.ibict.br/) i inne (do wska-
zania przez wypełniającego). to pytanie nie stanowi wprawdzie kryterium 
minimum przy przyjęciu czasopisma do DoAJ (nie jest zatem bezwzględnie 
wymagane zastosowanie przez czasopismo polityki samoarchiwizacji), ale 
jest to jedna z siedmiu wytycznych jakości otwartości w DoAJ15. Przykład cza-
sopisma, które zarejestrowało politykę otwartego dostępu i samoarchiwizacji 
w jednym ze wskazanych katalogów uwidoczniono na rysunku 2.

13 Plan S, dz. cyt.
14 Journal Application Form, https://doaj.org/application/new [dostęp: 15.10.2018].
15 o jakości otwartości w DoAJ i kryteriach przyznawania tzw. odznaki (właśc. DoAJ Seal) 

napisano szczegółowo w: N. Pamuła-cieślak, Badanie jakości otwartości polskich czasopism 
o otwartym dostępie w kontekście nowych wytycznych Directory of Open Access Journals, [w:] 
Zarządzanie jakością w bibliotece, red. M. Wojciechowska, Warszawa 2017, s. 91-99.  

Rys. 2 Polityka samoarchiwizacji czasopisma „toruńskie Studia Bibliologiczne”  
zdeponowana w katalogu Sherpa/Romeo

Źródło: Sherpa/Romeo, http://www.sherpa.ac.uk/romeo/search.php?issn=2080-1807n[dostęp 15.10 
.2018].
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zarządzanie informacją o polskich czasopismach otwartych

ostatnią już rekomendacją w dokumencie MNiSW jest zasada maksyma-
lizacji korzyści – jest ona równoznaczna z przyjęciem przez ministerstwo re-
komendacji otwartości w modelu open access libre (wolnym). Aby zrozumieć 
różnice pomiędzy wskazywaną przez Ministertwo otwartością libre i alter-
natywnym modelem gratis przytoczono poniżej rozumienie tych terminów  
z prawniczego punktu widzenia. „[o]twarty dostęp gratis – darmowy i otwar-
ty dostęp – rozpowszechnianie utworu lub przedmiotu prawa pokrewnego  
w taki sposób, aby każdy mógł mieć do nich dostęp w miejscu i w czasie przez 
siebie wybranym oraz możliwość nieodpłatnego i nieograniczonego tech-
nicznie korzystania z nich zgodnie z właściwymi przepisami o dozwolonym 
użytku lub o innych wyjątkach przewidzianych w przepisach prawa. otwarty 
dostęp libre – wolny i otwarty dostęp – rozpowszechnianie utworu lub przed-
miotu prawa pokrewnego w taki sposób, aby każdy mógł mieć do nich dostęp 
w miejscu i w czasie przez siebie wybranym wraz z udzieleniem każdemu li-
cencji na nieograniczone, nieodpłatne i niewyłączne korzystanie z nich oraz  
z ich ewentualnych opracowań; licencja może zawierać postanowienia nakła-
dające na korzystającego zobowiązania nienaruszające istoty uprawnienia do 
nieograniczonego, nieodpłatnego korzystania”16. Najczęściej wykorzystywa-
nym systemem dodatkowych licencji w modelu libre jest creative commons 
(https://creativecommons.org/). Spośród sześciu możliwych licencji MNiSW 
wskazało dwie z nich, uznawane za tzw. licencje wolne: cc By (uznanie autor-
stwa) lub cc By-SA (uznanie autorstwa, na tych samych warunkach). te dwie 
licencje niemal zupełnie uwalniają utwór do dalszego korzystania z niego 
przez użytkowników i rzeczywiście służą maksymalizacji korzyści. Jednocześ- 
nie w dokumencie znajduje się także zapis, że gdy nie jest możliwe zapew-
nienie otwartego dostępu libre „należy rozważyć zapewnienie otwartego do-
stępu gratis”17. Principles of Transparency… nie definiują precyzyjnie kwestii 
konieczności zastosowania i doboru wersji licencji. Jasno jednak określono  
w punkcie 7, że licencje należy zrozumiale opisać na stronie internetowej cza-
sopisma w sekcji z wytycznymi dla autorów oraz umieszczać we wszystkich 
publikowanych artykułach, których dotyczą (niezależnie od formatu ich wy-
dania). Dodatkowo, jeśli wybranym systemem licencyjnym jest creative com-
mons, to należy wyszczególnić wszystkie zastosowane warunki licencyjne18. 
Warunkiem minimum indeksowania w DoAJ jest zaś wdrożenie przez czasopi-
smo dowolnego systemu licencjonowania treści, zatem w DoAJ można odszu-
kać wyłącznie czasopisma w modelu open access libre. Gremia decyzyjne DoAJ 

16 K. Siewicz, Otwarty dostęp do publikacji naukowych: kwestie prawne, Warszawa 2012, 
https://depot.ceon.pl/bitstream/handle/123456789/335/K_Siewicz_otwarty_dostep_do_
publikacji_naukowych.pdf, s. 12-13 [dostęp: 15.10.2018].

17 Kierunki rozwoju otwartego dostępu do publikacji…, dz. cyt., s. 11 i 13.
18 Principles of Transparency and…, dz. cyt.
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są jednak mniej restrykcyjne niż MNiSW i dopuszczają wszystkie sześć licencji 
cc oraz licencje własne wydawców. W tym drugim przypadku należy na stro-
nie czasopisma jasno i precyzyjnie wskazać warunki dalszego wykorzystania 
treści oraz podać tekst prawny licencji19. Jednocześnie w ramach promowania 
dobrych praktyk otwartościowych DoAJ premiuje te czasopisma, które publi-
kują treści na licencjach najbardziej otwartych. Do dwóch wskazanych przez 
MNiSW (czyli cc By i cc By-SA) dołożono tu jeszcze licencję dopuszczającą 
wyłącznie niekomercyjny użytek (cc By-Nc)20. W Planie S w punkcie 1 znajdu-
je się natomiast następujący zapis: „Wszystkie publikacje muszą być opubli-
kowane na otwartej licencji, najlepiej na licencji creative commons Uznanie 
autorstwa cc By. We wszystkich przypadkach zastosowana licencja powinna 
spełniać wymagania określone w Deklaracji Berlińskiej”21.

udostępnianie informacji w środowisku internetowym w kontekście 
zarządzania informacją o czasopismach otwartych

Przywołane powyżej dokumenty i zestawy wytycznych dla czasopism 
otwartych dużą rolę przypisują sposobom i środkom publikowania otwartego 
w sieci internetowej. Znajdują się wśród nich zarówno jasne wytyczne co do 
informacji, które muszą być podawane na witrynie takiego czasopisma, jak  
i dotyczące danych pozwalających na łatwe ich wyszukiwanie i cytowanie. Zo-
staną one omówione w poniższej części tekstu. 

Warunkiem publikowania czasopisma otwartego jest jego wersja cyfrowa, 
miejsce, w którym zamieszczane będą bieżące numery i dające dostęp do nu-
merów archiwalnych. Możliwe są tu do zastosowania różne rozwiązania: zwy-
kła strona internetowa (w domenie własnej lub domenie instytucji sprawczej), 
strona internetowa z systemem zarządzania publikowaniem czasopisma, stro-
na na platformie publikacyjnej wydawcy, różnego rodzaju platformy zewnętrz-
ne u dostarczycieli takich usług. Dopuszczalne jest posiadanie przez jeden 
tytuł kilku miejsc w Internecie (np. strona własna i strona na platformie pu-
blikacyjnej). Niezależnie od liczby przyjętych form, informacje o czasopiśmie  
i dostęp do treści otwartych powinny być takie same dla każdej z nich (możli-
we jest też umieszczanie archiwum numerów w jednym z tych miejsc i odsy-

19 N. Pamuła-cieślak, Polskie czasopisma otwarte w Directory of Open Access Journals – 
aplikowanie, indeksowanie i dobre praktyki, [w:] Bibliograficzne bazy danych: perspektywy  
i problemy rozwoju. III Konferencja Naukowa Konsorcjum BazTech: Kraków, 26-27 czerwca 
2017 r., red. I. Sójkowska i l. Derfert-Wolf 2017, http://open.ebib.pl/ojs/index.php/Mat_
konf/article/view/605/741, s. 8 [dostęp: 15.10.2018].

20 taż, Badanie jakości otwartości polskich czasopism o otwartym dostępie…, dz. cyt., s. 92.
21 Plan S, dz. cyt.
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łanie do niego poprzez odnośniki). Dobrą praktyką jest, gdy jeden z kanałów 
dystrybucji treści jest kanałem głównym, ułatwia to późniejsze zgłaszanie 
czasopisma do baz i agregatorów treści. DoAJ rekomenduje, by adresy poda-
wane do poszczególnych sekcji i podstron w witrynie czasopisma pochodzi-
ły z jednej, tej samej domeny22. Wymagane przez DoAJ informacje (najlepszą 
opcją są podstrony) na witrynie czasopisma otwartego to:

• założenia i zakres problematyki czasopisma;
• informacje o redakcji;
• wskazówki dla autorów;
• informacje o systemie kontroli jakości (recenzji) stosowanym w czaso-

piśmie;
• deklaracja otwartości;
• informacje o polityce antyplagiatowej;
• informacje o licencjonowaniu treści; 
• sekcje: numer bieżący,  numery archiwalne, wyszukiwanie, przegląda-

nie, kontakt23.
Ważnym elementem witryny z punktu widzenia kryteriów DoAJ jest de-

klaracja otwartości i informacja o licencjonowaniu treści. Powinna mieć ona 
rozbudowany charakter i przyjmować za wzór definicję open access z Buda-
pesztańskiej Deklaracji otwartego Dostępu (co nie zwalnia czasopisma jako 
całości z posiadania licencji na treść)24. Przykładową deklarację otwartości 
ukazano na rysunku 3.

DoAJ dopuszcza też formę skrótową, jeśli wraz z definicją otwartości opu-
blikowano warunki licencji, na której udostępniane są artykuły w czasopiś- 
mie25 (por. rysunek 4). 

W Principles of Transparency… czytamy: „Witryna czasopisma, włączając  
w to jej warstwę tekstową, musi wskazywać na podjęte starania dla zapewnie-
nia wysokich standardów etycznych i profesjonalizmu. (…) Witryna powinna 
zawierać informacje o celach i zakresie czasopisma (…). Numery ISSN powin-
ny być wyraźnie uwidocznione”26. Numer ISSN zarejestrowany w bazie Issn.
org jest ważną wytyczną techniczną przy aplikowaniu czasopism do DoAJ.  
W odniesieniu do procesu recenzji w Principles of Transparency… wskazuje 
się, że wszystkie zasady związane z procedurą recenzowania powinny być ja-

22 N. Pamuła-cieślak, Polskie czasopisma otwarte w Directory of Open Access Journals – 
aplikowanie, indeksowanie i dobre praktyki, dz. cyt., s. 7.

23 Information for Publishers, dz. cyt.
24 N. Pamuła-cieślak, Otwartość polskich czasopism indeksowanych w Directory of Open 

Access Journals – w kierunku modelu gratis czy libre?, „Toruńskie Studia Bibliologiczne” 2017, 
nr 1, http://apcz.umk.pl/czaso-pisma//index.php/tSB/article/view/tSB.2017.006/13168, 
s. 109 [dostęp: 15.10.2018]. 

25 tamże, s. 110.
26 Principles of Transparency…, dz. cyt.
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sno opisane na witrynie czasopisma. Winny się tam znaleźć także informacje 
o właścicielu tytułu, organie zarządzającym (pełne nazwiska i przynależność 
do rady redakcyjnej), pełne nazwiska i afiliacje członków redakcji wraz z da-
nymi adresowymi siedziby redakcji27. DoAJ i gremia sygnujące Principles of 
Transprarency są zgodne co do wytycznych dotyczących opłat za publikowa-
nie w czasopismach otwartych. Informacje o wszelkich wymaganych przez 
wydawcę czasopisma opłatach z tytułu prac nad rękopisem i publikowania 
muszą być jasne, zrozumiałe i zamieszczone na witrynie czasopisma w miej-
scu łatwym do zidentyfikowania przez potencjalnych autorów. ta sama zasa-
da powinna obowiązywać także wtedy, kiedy czasopismo nie pobiera żadnych 
opłat28 (por. rys. 5 i 6). 

27 tamże.
28 tamże; N. Pamuła-cieślak, Polskie czasopisma otwarte w Directory of Open Access Jour-

nals – aplikowanie, indeksowanie i dobre praktyki, dz. cyt., s. 8.

Rys. 3 Polityka otwartego dostępu na stronie czasopisma „colloquia Humanistica” zgodna  
z definicją w Budapesztańskiej Deklaracji otwartego Dostępu

Źródło: „colloquia Humanistica”, https://ispan.waw.pl/journals/index.php/ch/about/editorialPolicies# 
openAccessPolicy [dostęp: 15.10.2018].

Rys. 4 Skrócona deklaracja otwartego dostępu na stronie czasopisma „torun International 
Studies”, uwzględniająca licencję creative commons

Źródło: „torun International Studies”, http://apcz.umk.pl/czasopisma/index.php/tSM/about/editorial-
Policies#openAccessPolicy [dostęp: 15.10.2018].
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Rys. 5 Informacja o niepobieraniu opłat  ze strony czasopisma „Archiwa – Kancelarie –  
Zbiory” w Akademickiej Platformie czasopism

Źródło: opracowanie własne na podstawie: „Archiwa – Kancelarie – Zbiory”, http://apcz.umk.pl/czaso- 
pisma/index.php/AKZ/about/index i http://apcz.umk.pl/czasopisma/index.php/AKZ/about/editorial-
Policies#custom-3 [dostęp: 15.10.2018].

Rys. 6 Informacja o pobieraniu opłat od autorów ze strony czasopisma  
„oeconomia copernicana”

Źródło: „oeconomia copernicana”, http://oeconomia.pl/index.php/for-authors [dostęp: 15.10.2018].

Warto dodać, że zapisy o opłatach znalazły się także w dokumencie Plan S 
– sygnatariusze coAlition S uważają, że opłaty za publikację otwartą powinny 
być pokrywane przez instytucje lub uniwersytety, a nie przez indywidualnych 
badaczy. W dokumencie tym przyjęto także, że wszyscy naukowcy powinni 
mieć możliwość publikowania swoich prac w otwartym dostępie, nawet jeśli 
ich instytucje macierzyste mają ograniczone środki na ten cel. Dodano rów-
nież, że w przypadku publikacji stosujących opłaty, ich finansowanie powinno 
być zestandaryzowane i ograniczone w całej Europie29. Nie ma to wpływu na 
informacje publikowane na witrynach czasopism, ale w krótkim czasie może 
zmienić modele biznesowe wielu z nich.

29 Plan S, dz. cyt.
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obok wytycznych w zakresie samoarchiwizacji Principles of Transparen-
cy… zawierają także wskazania co do długotrwałej archiwizacji: „Należy ja-
sno sprecyzować plany czasopisma w zakresie tworzenia kopii cyfrowych  
i zachowania dostępu do treści czasopisma (np. dostępu do głównych tekstów 
za pomocą clocKSS lub PubMedcentral) w przypadku zaprzestania dalszej 
publikacji czasopisma”30. Pytanie o archiwizację długoterminową znajdu-
je się także w ankiecie aplikacyjnej DoAJ. Wskazane tu opcje to: brak poli-
tyki, cINES (https://www.cines.fr), clocKSS (https://clockss.org), locKSS 
(https://www.lockss.org), PKP PN (https://pkp.sfu.ca/pkp-pn/), PMc/Euro-
pe (http://europepmc.org/) lub PMc canada31, Portico (https://www.portico.
org), a national library (należy wskazać, w której bibliotece narodowej), inne 
(należy wskazać). Przykład archiwizacji kopii numerów czasopism w jednym 
ze wskazanych serwisów znajduje się na rysunku 7.

Rys. 7 Strona wydawnictwa De Gruyter w serwisie Portico – uwidoczniono fragment listy 
zarchiwizowanych czasopism tego wydawcy

Źródło: Portico, https://www.portico.org/publishers/wdg [dostęp: 15.10.2018].

30 Principles of Transparency…, dz. cyt.
31 obecnie połączone z PubMed central (US) i PMc Europe. Za: PubMed Central Canada, 

http://pubmedcentralcanada.ca/pmcc/static/aboutUs [dostęp: 15.10.2018].
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Nie sposób tu wymienić wszystkich dobrych praktyk i ważnych kwestii 
dla czasopism otwartych w zakresie zarządzania przez nie informacjami i da-
nymi w przestrzeni sieciowej. Wiele praktycznych wskazówek i wytycznych 
w zakresie wydawania czasopism naukowych (w tym także tych o otwartym 
dostępie do treści) znajduje się w publikacjach poradnikowych Emanuela Kul-
czyckiego32 i Ewy Rozkosz33.

Zarządzanie informacjami o czasopiśmie otwartym − indeksowanie  
w bazach danych i innych serwisach informacyjno-wyszukiwawczych

W przywoływanym już tu wielokrotnie dokumencie MNiSW Kierunki roz-
woju… znajduje się istotny fragment dotyczący publikacji w otwartym dostę-
pie: „W celu wdrożenia otwartego dostępu wymagane jest, aby publikacje  
i zasoby naukowe były dostępne nie tylko w sensie prawnym, ale również 
technicznym. oznacza to przede wszystkim łatwość ich wyszukania za po-
mocą różnorodnych kryteriów. Aby to osiągnąć, niezbędne jest udostępnia-
nie publikacji wraz z prawidłowymi metadanymi i bibliografią załącznikową 
pozwalającą na automatyczną analizę cytowań oraz umożliwienie nieograni-
czonej wymiany tych metadanych z innymi systemami za pomocą uznanych 
standardów, takich jak protokół oAI-PMH”34. 

Jedną z metod upubliczniania czasopism naukowych w Internecie (w tym 
także czasopism otwartych) są bibliograficzne bazy danych. Aneta Drabek 
przywołuje następujące korzyści z umieszczenia w nich informacji o perio-
dyku35:

• ułatwienie wyszukiwania literatury naukowej;
• ocena czasopisma i jego rekomendacja – indeksowanie w niektórych ba-

zach świadczy o jakości i rzetelności czasopisma naukowego (np. Web of 
Science core collection czy Scopus) albo o przynależności do grona cza-
sopism otwartych (DoAJ) o szczególnie przejrzystej polityce otwartości 
(oznaczenie DoAJ Seal);

• wiarygodność danych – ich stabilność i stałość dostępu do nich;
• cytowania – stają się coraz ważniejszym elementem oceny czasopism, 

32 E. Kulczycki, dz. cyt.
33 E. A. Rozkosz, Rozwój czasopisma naukowego. Poradnik dla redaktorów i wydaw- 

ców, Szczecin, 2018, https://repozytorium.amu.edu.pl/handle/10593/23504 [dostęp: 15.10. 
2018].

34 Kierunki rozwoju otwartego dostępu do publikacji…, dz. cyt., s. 15.
35 A. Drabek, Indeksowanie czasopism w referencyjnych bazach danych. Poradnik dla wy-

dawców czasopism Poznań 2018, https://www.sbc.org.pl/dlibra/publication/317351/edi-
tion/299948, s. 9-16 [dostęp: 15.10.2018].
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osób, grup badawczych, instytucji, krajów, dają dodatkowe możliwości 
wyszukiwania informacji o publikacjach, służą do obliczania wskaź-
ników bibliometrycznych (czynnik ważny z punktu widzenia szeroko 
rozumianej komunikacji naukowej, ale też wypełnienie rekomendacji 
MNiSW dla czasopism);

• rozbudowane rekordy bibliograficzne – czynnik ten wpływa przede 
wszystkim na wyszukiwanie literatury w bazach i możliwości jej auto-
matycznego filtrowania;

• pełne teksty w bazach danych – tak o korzyściach, jakie odnoszą redak-
cje czasopism pisze A. Drabek: „Na współpracy z bazami danych niewąt-
pliwie zyskują redakcje czasopism. otrzymują one wsparcie technicz-
ne, opracowanie metadanych, nierzadko możliwość zdigitalizowania 
za darmo archiwalnych zeszytów czasopisma.  Niektóre periodyki nie 
mają technicznych możliwości umieszczania tekstów na swoich stro-
nach internetowych i wówczas baza bibliograficzna staje się archiwum 
czasopisma. (…). Poza tym bazy danych mogą stać się dodatkowym miej-
scem dostępu do tekstów. (…) Publikowanie artykułów w bazach danych 
zwiększa ich widoczność w sieci i w perspektywie – szansę na zacyto-
wanie”36;

• informacja o czasopiśmie –  dla czasopisma otwartego jest to dodatkowe 
miejsce z metadanymi czasopisma w sieci internetowej;

• prezentacja w Internecie – rekord czasopisma w bazie stanowić może 
dodatkowe uwidocznienie czasopisma online;

• lepsza widoczność w Internecie – rekordy w bazach danych często udo-
stępniają informacje o czasopismach w sposób odpowiedniejszy dla au-
tomatycznych agregatorów informacji i robotów wyszukiwarek nauko-
wych (np. Google Scholar, Microsoft Academic czy BASE Search), ma to 
ogromny wpływ na akademickie pozycjonowanie witryn (ang. Acade-
mic SEo);

• statystyki – informacje o dodatkowych pobraniach metadanych lub pli-
ków z tekstami ze strony bazy uzupełniają statystyki pobrań z witryny 
czasopisma;

• promocja autorów – niektóre bazy zawierają dodatkowe informacje  
o autorach (np. biogramy) – jest to czynnik ważny przede wszystkim dla 
samych autorów oraz użytkowników zainteresowanych ich publikacja-
mi i dorobkiem badawczym;

• promocja instytucji – afiliacje przypisane autorom zwiększają prestiż  
i przyczyniają się do promocji instytucji badawczych, mogą wpłynąć po-
zytywnie na ich pozycje w rankingach (czynnik ważny dla instytucji);

36 tamże, s. 11.
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• wzajemna rekomendacja – na stronach baz można znaleźć wykazy cza-
sopism w nich indeksowanych (oraz instytucji z nimi powiązanych, np. 
wydawców, instytutów badawczych), na witrynach czasopism zaś listę 
baz, w których czasopismo jest zaindeksowane;

• możliwość wykonywania wielowymiarowych analiz – przydatne w bi-
blio- i naukometrii;

• ocena czasopism naukowych37 – rekomendowanie czasopism przez ba- 
zy danych (np. Scopus lub Web of Science core collection) ma istotne 
znaczenie dla oceny dorobku publikacyjnego autorów, którzy w takich 
czasopismach publikują;

• integracja z multiwyszukiwarkami – czynnik, który jest istotny dla użyt-
kownika końcowego, ale wpływa także na zwiększenie widoczności i za-
interesowania czasopismem.

Wiele jest międzynarodowych czy krajowych baz i katalogów, do któ-
rych można zgłosić czasopismo otwarte. Niektóre z nich są wyznacznika-
mi rzetelności publikacyjnej periodyków, inne pozwalają na deponowanie  
w nich pełnych tekstów, jeszcze inne rejestrują metadane poszczególnych nu-
merów i tekstów, służąc przede wszystkim przy kompletowaniu bibliografii. 
Jest jednak baza dedykowana w całości czasopismom naukowym w otwar-
tym dostępie. to wspomniany już Directory of open Access Journals. Wydając 
czasopismo otwarte warto zgłosić je właśnie do tej bazy, pozwala to zwięk-
szyć widoczność periodyku w sieci, ponieważ dane z DoAJ pobierane są przez 
inne wyszukiwarki, multiwyszukiwarki i bazy (np. BASE Search, Arianta czy  
Worldcat). 

Polskie czasopisma są indeksowane w DoAJ od początku istnienia katalo-
gu. W roku 2003, który był rokiem założycielskim bazy, na 300 zaindeksowa-
nych czasopism ogółem, 9 stanowiły tytuły polskie, a w kolejnych latach liczba 
ta rosła, co zaprezentowane zostało w tabeli 1.

 tab. 1
 liczba polskich czasopism indeksowanych w DoAJ w kolejnych latach  

od powstania katalogu

Rok liczba polskich czasopism w DoAJ

2003 9
2004 13

37 Autorka nazywa ten czynnik punktacją. Znając już jednak Ustawę z dnia 20 lipca  
2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce i pewne nowe propozycje wytycznych związa-
nych z oceną dorobku naukowego zdecydowano się na potrzeby tej publikacji zmienić punk-
tację na ocenę.
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2005 21
2006 30
2007 37
2008 56
2009 62
2010 78
2011 126
2012 142
2013 151
2014 164
2015 282
2016 391
2017 463
2018 547*

Źródło: opracowanie własne na podstawie: B. Bednarek-Michalska, Kalendarium OA w Polsce, http://
uwolnijnauke.pl/kalendarium-oa-w-polsce [dostęp: 15.10.2018]; N. Pamuła-cieślak, Otwartość polskich 
czasopism indeksowanych w Directory of Open Access Journals – w kierunku modelu gratis czy libre? „to-
ruńskie Studia Bibliologiczne” 2017, nr 1, http://apcz.umk.pl/czasopisma//index.php/tSB/article/
view/tSB.2017.006/13168, s. 107-108 [dostęp: 15.10.2018] oraz danych podawanych w katalogu DoAJ.

Pierwszym krokiem, który należy wykonać przed zaaplikowaniem czaso-
pisma do DoAJ jest odpowiedzenie sobie na pytanie czy czasopismo spełnia 
kryteria minimum indeksowania w DoAJ. takimi kryteriami są:

• posiadanie własnej witryny internetowej, podstrony na platformie wy-
dawniczej lub w serwisie dostawcy danych. W ankiecie należy się posłu-
giwać hiperłączami do informacji o zgłaszanym tytule z jednej lokaliza-
cji (wyklucza to np. posługiwanie się odsyłaczami do stron czasopisma  
i repozytorium tekstów archiwalnych na serwisie zewnętrznym jedno-
cześnie);

• dedykowane odsyłacze do artykułów – aby z sukcesem aplikować do DoAJ 
czasopismo nie może ukazywać się online w jednym pliku, każdy artykuł 
powinien mieć własną stronę z metadanymi oraz pełnym tekstem;

• zarejestrowany numer ISSN – ankiety czasopism nieposiadających nu-
meru ISSN zarejestrowanego w bazie issn.org są odrzucane automatycz-
ne na etapie selekcji wstępnej;

• odpowiednie informacje i usługi na witrynie (mowa o tym powyżej – in-
formacje o założeniach i zakresie problematyki czasopisma, o redakcji, 
wskazówki dla autorów, informacje o systemie kontroli jakości stosowa-
nym w czasopiśmie, deklaracja otwartości i o licencjonowaniu treści, in-
formacje o aktywnej polityce przeciwplagiatowej, odsyłacze do numeru 

* Stan na dzień 30.10.2018 r. Polska (rozumiana jako kraj wydania) zajmuje 6 miejsce pod 
względem liczby czasopism otwartych zaindeksowanych w DoAJ.

Wyd
aw

nic
tw

o N
au

ko
we i

 Edu
ka

cy
jne

 

Stow
arz

ys
ze

nia
 Bibl

iot
ek

arz
y P

ols
kic

h



379

zarządzanie informacją o polskich czasopismach otwartych

bieżącego i archiwalnych, wyszukiwanie, indeksy lub inne opcje przeglą-
dania, dane kontaktowe)38.

Jeśli samoocena czasopisma wypada pozytywnie, kolejnym krokiem może 
być wypełnienie ankiety zgłoszeniowej (https://doaj.org/application/new). 
Warto zajrzeć do polskiego tłumaczenia formularza aplikacyjnego39, który 
wprawdzie dotyczy jego poprzedniej, nieco krótszej wersji, ale może rozwiać 
wiele wątpliwości i ułatwić wypełnienie formularza. 

Rys. 8 Fragment ankiety aplikacyjnej czasopisma w DoAJ

Źródło: Journal Application Form, https://doaj.org/application/new [dostęp: 15.10.2018].

Ankieta aplikacyjna (jej fragment uwidoczniono na rysunku 8) składa się  
z 58 pytań podzielonych na siedem sekcji:

• Podstawowe informacje o czasopiśmie – 35 pytań;
• Jakość i przejrzystość procesu redakcyjnego – 8 pytań;
• Jaką politykę otwartego dostępu stosuje czasopismo – 1 pytanie;
• licencjonowanie treści – 7 pytań;
• Prawo autorskie i uprawnienia – 4 pytania;
• Dane wypełniającego – 3 pytania.

38 Information for Publishers, dz. cyt.
39 https://docs.google.com/spreadsheets/d/1iz931IoWRjvSocn0o9Xl5BuIcy88J0BKXtG

x10eGdco/edit#gid=0.
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Siódmą sekcją w formularzu jest notatka informująca o kryteriach dobrych 
praktyk otwartościowych przyjętych przez DoAJ. Ich spełnienie uprawnia cza-
sopismo do otrzymania odznaki DoAJ (DoAJ Seal). Znak ten został stworzony 
dla promowania czasopism spełniających najwyższe standardy otwartości. 
tylko 3 polskie czasopisma mogą się pochwalić jego zdobyciem – są to: „Acta 
Palaeontologica Polonica”, „Scientific Journal of Silesian University of tech-
nology. Series transport”, „Annales Universitatis Paedagogicae cracoviensis: 
Studia Mathematica” (zob. rysunek 9).

Rys. 9 Polskie czasopisma z DoAJ Seal

Żródło: DoAJ, http://bit.do/ezH9s [dostęp: 15.10.2018].

oczekiwanie na recenzję ankiety czasopisma może trwać kilka miesięcy, 
choć czas ten nie powinien przekroczyć pół roku. Jeśli ankieta jest wypełnio-
na poprawnie i nie budzi żadnych wątpliwości osoba zgłaszająca otrzyma po-
wiadomienie o rozpoczęciu prac recenzyjnych oraz e-mail powiadamiający  
o sukcesie aplikacyjnym wraz ze wskazówkami dotyczącymi logowania do 
konta wydawcy. Jeśli natomiast recenzenci będą mieli jakieś wątpliwości albo 
zajdzie potrzeba uzupełnienia informacji w ankiecie lub na stronie czasopi-
sma – z redakcją skontaktuje się recenzent DoAJ. Jest to bardzo ważny etap dla 
redakcji czasopisma, bo od uwzględnienia uwag i wprowadzenia poprawek 
zależy decyzja o zaindeksowaniu lub odrzuceniu aplikacji czasopisma. 

Ważną decyzją przy aplikowaniu do DoAJ jest poziom metadanych czaso-
pisma przesyłanych do bazy. czasopismo może być widoczne jedynie jako re-
kord całego tytułu, a użytkowników odsyłać do strony domowej, w celu prze-
szukania archiwum artykułów (zob. rysunek 10). 
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Rys. 10 Rekord czasopisma „Biuletyn Polskiej Misji Historycznej”, które nie przesyła  
metadanych artykułów do DoAJ

Źródło: DoAJ, http://bit.do/ezJbU [dostęp: 15.10.2018].

Rys. 11 Rekord czasopisma „Acta Palaeontologica Polonica” przesyłającego  
do DoAJ metadane artykułów

Źródło: DoAJ, http://bit.do/ezJbz [dostęp: 15.10.2018].
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lepszym rozwiązaniem jest przesyłanie metadanych artykułów, wów-
czas  bowiem czasopismo jest wyszukiwane zarówno przez tytuł własny, jak  
i zwiększając widoczność swoich artykułów poprzez przeszukiwanie autor-
skie czy tematyczne (zob. rysunek 11 i 12).

Rys. 12 Widok listy wyszukiwania w DoAJ, na której uwidoczniono zarówno artykuły,  
jak i czasopisma pasujące do zapytania

Źródło: DoAJ, http://bit.do/ezJaf [dostęp: 15.10.2018].

Indeksowanie w DoAJ jest możliwe dzięki platformie do aplikacji i zarzą-
dzania rekordami czasopism, ale pliki przesyłane przez redakcje i wydawców 
są plikami z metadanymi. Warto tu wspomnieć, że nie w każdej bazie taki 
sposób przesyłania jest regułą. Niektóre z baz wymagają zainstalowania na 
komputerze zgłaszającego specjalnej konsoli do przetwarzania metadanych  
o czasopiśmie. czasem do danych należy także załączyć pliki z pełnymi tek-
stami artykułów i przesłać je do redaktorów bazy. W niektórych sytuacjach 
pliki i metadane uzupełnia się w zdalnych systemach zarządzania bazą. Warto  
pamietać, by do każdej z baz, do której aplikuje czasopismo, przygotować od-
powiednio opracowane informacje i pliki. W przypadku, gdy baza dysponuje 
odrębnymi plikami z pełnymi tekstami artykułów, a nie odsyłaczami do ar-
chiwum na witrynie czasopisma, statystyki pobrań tekstów należy sumować. 
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Zakończenie

Zarządzanie informacjami o czasopismach otwartych może być wielo-
aspektowe. W niniejszym tekście pominięto kwestię zarządzania informa-
cjami na etapie procesu publikowania czasopisma, gdyż w rozumieniu au-
torki stanowi to zarządzanie czasopismem czy też zarządzanie procesem 
wydawniczym. Skupiono się raczej na procesie kontrolowania tworzenia, 
organizacji, magazynowania, dystrybuowania i wykorzystywania informacji  
o periodykach otwartych, szczególnie w aspekcie wytycznych gremiów o mię-
dzynarodowym i krajowym zasięgu. Jednocześnie autorka zdaje sobie sprawę, 
że wszelkie standardy i praktyki w zakresie publikowania otwartego cały czas 
są i będą doskonalone, zatem temat nie został wyczerpany, a wiedzę dotyczą-
cą zarządzania informacją o czasopiśmie otwartym należy stale poszerzać  
i aktualizować.
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